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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida matematika fanini "Toʻgʻri 

toʻrtburchak va parallelogrammning yuzi” mavzusini oʻqitishning oʻziga xos 

xususiyatlari boʻyicha fikr mulohazalar yuritilgan. Dars jarayonida foydalanish 

mumkin boʻlgan interfaol usullardan “Qoidani toʻgʻri ayt” oʻyini va “mavzuga oid test” 

usulidan namunalar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: geometriya fani, toʻgʻri toʻrtburchak, paralllogramm, yuza, dars 

jarayoni, interfaol usullar. 

 

Kirish. 

Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qoʻyiladigan muhim talablardan biri ortiqcha 

ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. 

Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni oʻquvchilarga yetkazib berish, ularda 

ma‟lum faoliyat yuzasidan koʻnikma va malakalarni hosil qilish, shuningdek, 

oʻquvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, koʻnikma va 

malakalar darajasini baholash oʻqituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta‟lim 

jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi. 

Hozirgi kunda tеz oʻzgarayotgan dunyoda yoshlarimizni hayotga tayyorlashda 

ularni shaxsiy va jamoa oldiga kutilmaganda qoʻyilgan muammolarning maqbul 

yеchimini topa oladigan, mustaqil ravishda zaruriy axborotlarni izlab topadigan va 

ulardan tahlil asosida zaruriylarini ajratib oladigan barcha bilan mulohatga kirisha 

oladigan, ta'lim muassasasida olgan bilimlarini hayotiy  ehtiyojlarida qoʻllay oladigan 

xususiyatlarga ega holda tarbiyalash, ta'limda yuqori sifat samaradorlikka erishish, 
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ta'lim jarayoniga zamonaviy pеdagogik hamda axborot tеxnologiyalarni tadbiq etishda, 

oʻqituvchiga  katta ma'suliyat yuklanadi. 

Ma’lumki, ta'lim jarayonining samaradorligi uning shakligagina emas, balki 

qoʻllanilayotgan mеtodlarga ham bogʻliq. 

Oʻqituvchi uchun oʻz istagiga erishish – oʻquvchilarni fanga qiziqtirish, ularning 

darsga xursand boʻlib kеlishi, uyga esa olgan bilimlaridan mamnun boʻlib va 

savollarning javobini topish istagida kеtishidir. 

 Bu ezgu maqsadlarga juda koʻp omillar: yuqori darajadagi kasbiy mahorat, 

oʻqituvchining ijodkorligi, ta'lim jarayonining oʻquv–mеtodik jihatdan 

ta'minlanganligi va h.k. lar sabab boʻladi.  

 Bugungi kunda koʻpgina mеtodik yangiliklar va innovatsiyalar intеrfaol 

oʻqitishni amalga oshirish bilan bog’liqdir 

Qanday shakl, metod va vositalar yordamida tashkil etilishidan qat’iy nazar 

texnologiyalar: pedagogik faoliyat samaradorligini oshirishi; oʻqituvchi oʻrtasida 

oʻzaro hamkorlik qaror toptirishi; oʻquvchilar tomonidan oʻquv predmetlari boʻyicha 

puxta bilimlarning egallanishini ta‟minlashi; oʻquvchlarda mustaqil, erkin va ijodiy 

fikrlash koʻnikmalarini shakllantirishi; oʻquvchilarning oʻz imkoniyatlarini roʻyobga 

chiqara olishlari uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishi; pedagogik jarayonda 

demokratik va insonparvarlik gʻoyalarining ustivorligiga erishishni kafolatlashi zarur. 

Hozirda yangi metodlarni yoki innovatsiyalarni ta‟lim jarayoniga tatbiq etish 

haqida gap borganda interfaol usullarining oʻquv jarayonig qoʻllanilishi tushuniladi.  

Interfaollik bu oʻzaro ikki kishi faolligi, ya’ni oʻquv–biluv jarayoni oʻzaro 

suhbat tariqasida dialog shaklida (kompyuter aloqasi) yoki oʻquvchi–oʻqituvchining 

oʻzaro muloqoti asosida kechadi. Interfaollik–oʻzaro faollik, harakat, ta‟sirchanlik, u 

oʻquvchi va oʻqituvchi muloqotlarida sodir boʻladi. Interfaol usulning bosh maqsadi 

oʻquv jarayoni uchun eng qulay vaziyat yaratish orqali oʻquvchining faol, erkin fikr 

yuritishiga muhit yaratishdir. 

Ushbu maqolada umumta’lim maktablarining matematika kursidan ma’lum 

boʻlgan “Toʻgʻri toʻrtburchak va parallelogramning yuzi” mavzusini oʻqitish boʻyicha 

ayrim mulohazalar keltiriladi va uslubiy koʻrsatmalar beriladi. 
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Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada Funksional analiz fanining “Chiziqli integral tenglamalar” 

mavzusini o‘qitishda interfaol usullarning o‘rni tahlil qilingan. Dastlab chiziqli integral 

tenglamalar va ularni yechish usullari qisqacha bayon qilingan. Chiziqli integral 

tenglamalarni yechish usullarini qanday tanlash bo‘yicha fikr-mulohazalar berilgan. 

Algebraik tenglamaga keltirish usuli orqali yechiladigan chiziqli integral tenglamalar 

bilan bog‘liq masalalar keltirilgan. O‘quv mashg‘uloti boshida, talabalarning mavzuni 

o‘zlashtirganlik darajasini aniqlashda va mavzuni takrorlashda qo‘llaniladigan 

innovatsion metodlar muhokama qilingan. 

[2] maqolada Matematik analiz, Funksional analiz va Matematik analizning 

tanlangan boblari fanlarining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan “O‘zgarishi 

chegaralangan funksiyalar” bo‘limini o‘qitishga oid metodik tavsiyalar keltirilgan. 

O‘zgarishi chegaralangan funksiyalar va to‘la variatsiyaga oid ma’lumotlar hamda 

to‘la variatsiyani hisoblashning asosiy xossalari bayon qilingan. Talabalarning 

mavzuni o‘zlashtirganlik darajasini aniqlash imkonini beruvchi bir qator interfaol 

usullar va ularning qo‘llanilishi haqida fikr-mulohazalar yuritilgan. 

[3] maqolada uch zarrachalar sistemasiga mos model operatorni ikkita Fridrixs 

modellarining tenzor yig‘indisi ko‘rinishida tasvirlab o‘rganish usuli bayon qilingan. 

Bunda Funksional analiz fanining asosiy tushunchalari va metodlaridan foydalanilgan. 

[4] maqolada maqolada vektorlarning nuqta mahsuloti mavzusini kompyuterda 

o‘qitish texnologiyalaridan foydalangan holda o‘qitishning afzalliklari batafsil 

yoritilgan. Analitik geometriya fanini o‘zlashtirmoqchi bo‘lgan o‘quvchining 

qiziqishlari, dunyoqarashi, tafakkuri, intellektual va kasbiy qobiliyatlari ana shunday 

texnologiyalar asosida o‘qitishni tashkil etish jarayonida namoyon bo‘ladi. Oliy o‘quv 

yurtlarida talabalarga skalyar ko‘paytma tushunchasini o‘rgatishda kompyuter o‘qitish 

texnologiyalaridan foydalanish usullarini oshirish yo‘llari tahlil qilingan.  

[5] maqolada yangi o‘qitish usullariga ta’sir qiluvchi geometriyaning ba’zi 

xususiyatlarining roli, shuningdek, geometriyaning boshqa bo‘limlar bilan aloqasi 

ko‘rib chiqiladi. Geometriyani o‘qitishda yangi metodlarni qo‘llash, shuningdek, 

tegishli axborot texnologiyalari taraqqiyotini muhokama qilamiz. Geometriya 
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darslarida doska, bo‘r, qog‘oz, qalam kabi klassik buyumlardan foydalanish yetarli 

emasligini zamonaviy tajriba tasdiqlaydi. Axborot tizimlari ko‘p harakat qilmasdan 

darslarni yanada dinamik va qiziqarli qilish imkonini beradi. Shu o‘rinda analitik 

geometriyada axborot texnologiyalari (AKT) haqida to‘xtalib o‘tilgan. 

[6] maqolada oliy o‘quv yurtlarining pedagogik ta’lim yo‘nalishlarida 

o‘qitiladigan “Oliy matematika” fanidan mustaqil ishlarni tashkil etish masalalari 

ko‘rib chiqilgan. Oliy ta’lim sifatini oshirishda mustaqil ta’limning o‘rni yoritilgan. 

“Oliy matematika” fanidan mustaqil ishlash uchun tavsiya etilgan mavzularning 

taxminiy ro‘yxati keltirilgan. Mustaqil ta’lim shakllari va uni tayyorlashda e’tiborga 

olinishi lozim bo‘lgan jihatlarga alohida e’tibor berilgan. 

[7] oliy matematika kurslari an’anaviy kurslardan tashqari zamonaviy ta’lim 

texnologiyalariga asoslanadi va talabalarni ko‘proq mustaqil izlanish va mehnat 

qilishga undaydigan usullardan foydalanish kerakligi aytilgan. Buni ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlarning pedagogik jamiyatlari va olimlari qayd etib, ta’lim 

tizimida zamonaviy ta’lim texnologiyalari qo‘llanila boshlanganligi ta’kidlangan. 

O‘quv jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalardan foydalanish darslarni rang-

barang, qiziqarli tashkil etish bilan birga o‘quv materiallarini chuqur o‘rganish uchun 

keng imkoniyatlar yaratilganligi qayd etilgan. 

[8] matematika fanini o‘rganish davomida ta’lim oluvchilarda ijodiy aktivlikni 

tarbiyalash jarayoni zamonaviy maktab matematika o‘qituvchilari oldida turgan 

dolzarb muammolarni bartaraf etish masalalari ko‘rib chiqilgan. O‘quvchilarda tarbiya 

va matematik qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim vositalardan biri bu masalalar 

ekanligini inobatga olib, maqolada matematika fani olimpiadalarida tayyorlash 

bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar, darslarni interaktiv metodlar yordamida tashkil etishga 

doir ba’zi namunalar keltirilgan. 

[9] maqola 3 qismdan iborat bo‘lib, o‘rta arifmetik va o‘rta geometrik qiymatlar 

bilan bog‘liq tengsizliklar muhokama qilingan. e sonining ta’rifi va u bilan bog‘liq 

tengsizliklar keltirilgan. Bunda monoton o‘suvchi va chegaralangan ketma-

ketliklarning xossalaridan foydalanilgan. Shuningdek, limitlarni hisoblashda 

tengsizliklarning ba’zi tatbiqlari bayon qilingan. 
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[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Bizga maktab matematika kursidan yaxshi ma’lumki, “Toʻgʻri toʻrtburchak va 

parallelogram yuzi” mavzusi “Yuzni oʻlchash” mavzusidan keyin keladigan mavzu 

boʻlib, oʻquvchi oʻtilgan mavzu haqida batafsil ma‟lumotga ega boʻlsagina Toʻgʻri 

toʻrtburchak va parallelogram yuzi mavzusini oʻzlashtirishda qiyinchilikga 

uchramaydi. Bunda yangi mavzu bayoniga oʻtishdan oldin oʻtilgan darsni oʻquvchilar 

hukmiga “Qoidani toʻgʻri ayt” oʻyinini havola qilish mumkin: 

1. Uchburchak deb...  

2. Teng yonli trapetsiya deb... 

3. Markaziy simmetrik shakllar deb... 

4. Fales teoremasi .... 

5. Trapetsiyaning oʻrta chizigʻi deb... 

6. Kvadrat deb... 

7. Romb deb... 

8. Parallelogramm deb... 

9. Qavariq koʻpburchak deb... 

10. Koʻpburchak deb... 

Oʻquvchilar navbat bilan yuqorida sanab oʻtilgan 10 ta qoidaga javob beradilar. 

Bu jarayonda oʻqituvchi javobning toʻgʻri yoki notoʻgʻri ekanligiga qarab izoh va 

toʻldirishlar qilishi mumkin 

Toʻgʻri toʻrtburchak yuzi. Tomonlari a  va b  boʻlgan toʻgʻri toʻrtburchakning 

yuzi baS   formula boʻyicha hisoblanadi. 

Isboti. Tomonlari a  va b  boʻlgan toʻgʻri toʻrtburchakni olaylik, bunda a  va b  

ixtiyoriy musbat sonlar. baS   ekanligini isbotlaymiz. Teoremani isbot qilish uchun 

tomoni ( a +b ) boʻlgan kvadrat yasaymiz. Bu kvadratni rasmda koʻrsatilgan 
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shakldagidek boʻlaklarga ajratamiz. Bunda kvadratning yuzi tomoni a  va b  ga teng 

ikki kvadrat hamda tomonlari a  va b  boʻlgan ikki toʻgʻri toʻrtburchakdan tashkil 

toganini koʻrish mumkin. 

 

Toʻgri toʻrtburchakning yuzi uning qoʻshni tomonlarining koʻpaytmasiga teng. 

Demak, tomoni ( a +b ) boʻlgan kvadrat yuzi 21 2 SSS   ga teng. Ikkinchi tomondan 

yuza haqidagi xossaga koʻra, bu yuza  2
ba   ga teng. Ya’ni 

2

21 )(2 baSSS   

yoki 
22

21 22 babaSSS  . Bu tenglikda 
2

1 aS  , 
2

2 bS   ekanini hisobga olsak, 

baS   ekanligi kelib chiqadi. Teorema isbotlandi. Toʻgʻri toʻrtburchakning yuzini 

hisoblashda tomonlar bir xil uzunlik birligida ifodalangan boʻlishi shart.  

Parallelogramm yuzi. Parallelogrammning istalgan tominini uning asosi deb 

olishimiz mumkin, u holda shu tomonning ixtiyoriy nuqtasidan qarama - qarshi 

tomongacha boʻlgan masofa uning balandligi boʻladi. Balandlik tomonga yoki 

tomonning davomiga tushishi mumkin. Rasmda BP  va CF - ABCD  

parallelogramning balandliklaridir 

 

Teorema. Parallelogramning yuzi uning asosi va balandligining koʻpaytmasiga 

teng : haS   

Isbot. ABCD  parallelogramni koʻrib chiqamiz. Bu parallelogramning asosi qilib 

aAD  tomonini olamiz, balandligi esa h  ga teng boʻlsin. haS   ekanligini isbot 

qilish talab etiladi.  
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Asosi paralellogramning BC tomoniga teng, balandligi esa h dan iborat boʻlgan 

PBCF toʻgʻri toʻrtburchak yasaymiz. ABP va DCF uchburchaklar teng. ABCD  

parallelogram PBCD trapetsiya bilan ABP ga teng boʻlgan DCF uchburchakdan 

tuzilgan. Demak, ABCD  parallelogramm bilan yasalgan PBCF toʻgʻri toʻrtburchak 

tendoshdir. Bundan, ABCD  parallelogramning yuzi PBCF toʻgʻri toʻrtburchakning 

yuziga ya'ni a×h ga teng, degan natija chiqadi.  

Shunday qilib asosi a va unga tushirilgan balandligi h boʻlgan parallelogramning 

S yuzi  quyidagi formula boʻyicha hisoblanadi: haS  . Shuni isbotlash talab qilingan 

edi.  

Natija. Agar ikki parallelogram bitta asosga ega va balandliklari teng boʻlsa ular 

teng tuzilgandir.  

Mavzuga oid quyidagi testlardan dars yakunida oʻquvchilar bilimini qisqa 

muddatda baholashda foydalanish mumkin. 

Mavzuga oid testlar: 

1. Toʻgri toʻrtburchakning yuzini topish formulasi  

A. baS      B. haS        C. 
2

ba
S


  

2. Parallelogrammning yuzini topish formulasi 

A. 
2

ba
S


      B. haS         C. baS   

3. Kvadratning yuzini topish formulasi 

A. baS             B. baS           C. 
2aS   

4. Toʻgʻri toʻrtburchakning perimetrini topish formulasi 

A. 
2

ba
P


       B. )(2 baP      C. baP   

5. Kvadratning perimetrini topish formulasi 

A. aP 2               B. aP 4            C. baP   
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Xulosa. 

Maktab oʻquvchilariga Matematika kursining “Toʻgʻri toʻrtburchak va 

parallelogrammning yuzi” mavzusini oʻqitish jarayonida maqolada keltirilgan 

ma‟lumotlardan foydalanish orqali darsning oʻtilgan mavzuni takrorlash, yangi 

mavzuni bayon qilish, mavzu boʻyicha olingan bilimlarni mustahkamlash qismlarini 

samarali tashkil etish mumkin. 
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